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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce "Analýza a návrh ke zlepšení systému řízení zásob" je analý-

za současného stavu zásob ve společnosti Slovácké strojírny, a.s. a následná optimalizace

těchto procesů vedoucích ke sníţení nákladů společnosti. V teoretické části práce prezentu-

ji poznatky z logistiky se zaměřením na rozdělení zásob, řízení zásob a na metody ke zlep-

šení. V praktické části je optimalizován způsob řízení zásob u vybraných poloţek. Hlavním

cílem bakalářské práce je vypracování návrhu, který povede ke sníţení nákladů spojených

se zásobami.
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ABSTRACT

The object of thesis called The Analysis and Improvement Suggestion of Inventory Ma-

nagement System is an analysis of current stage of inventory management in company

Slovácké strojírny, a.s., and subsequent optimalization of these processes leading to decre-

ase of business costs. In the theoretical part of the thesis I present logistic knowledge focu-

sed on inventory, inventory management and on the improvement of inventory manage-

ment. Form of inventory management is optimized in the practical part of the thesis. The

main aim of the thesis is making of proposal that would lead to decrease of business costs

conected with inventory.
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ÚVOD

Řízení zásob je důleţitou činností kaţdého podniku, který chce zlepšit svou situaci na trhu.

Zásoby pomáhají při zabezpečení poţadované úrovně sluţeb, ale také váţí kapitál podniku.

Náklady spojené se zásobami patří k nejvýznamnějším nákladům kaţdého podniku a proto

se podniky snaţí o sníţení zásob a jejich optimalizaci.

Nadměrné zásoby v okamţiku, kdy je podnik nepotřebuje zbytečně váţí kapitál a zabírají

prostory, které by mohly být vyuţity jiným způsobem. Nedostatečné zásoby v okamţiku,

kdy je podnik potřebuje mohou zapříčinit komplikace kvůli opoţdění výroby nebo dokon-

ce zastavení výroby a mohou vést aţ ke ztrátě dobrého jména firmy nebo v nejhorších pří-

padech ke ztrátě zákazníků.

Snaha podniků je v současnosti minimalizovat zásoby, tím se zbavit nadbytečných nákladů

a zlepšit svou konkurenceschopnost. Zároveň, ale drţet zásoby potřebné pro plynulý chod

výroby, zabezpečení poţadované úrovně sluţeb, která podniku umoţní reagovat na změny

v poptávce a vyrovnávat výkyvy vzniklé neočekávanými komplikacemi v logistickém ře-

tězci.

Stejnou snahu vykazuje i společnost Slovácké strojírny, a.s., kde jsem zpracovával praktic-

kou část práce a snaţil se navrhnout zlepšení procesu řízení zásob za účelem sníţení nákla-

dů.

Cílem bakalářské práce je analýza současného stavu zásob podniku, nalezení problému a

návrh opatření, které povede ke zlepšení procesu řízení zásob

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budu věnovat pozor-

nost zejména zásobám a metodám k jejich řízení a optimalizaci. Tyto poznatky vyuţiji v

praktické části práce, kde se budu snaţit tyto teoretické znalosti převést do praxe. Provedu

analýzu zásob společnosti Slovácké strojírny, a.s., provedu diferenciaci poloţek pomocí

metod ABC a XYZ a pomocí ekonomického objednacího mnoţství provedu optimalizaci

ze účelem úspory nákladů u vybraných poloţek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY

Zásoby lze chápat jako bezprostřední přirozený prvek ve výrobních a distribučních organi-

zacích. Jedná se o tu část uţitných hodnot, které jiţ byly vyrobeny, ale stále nebyly spotře-

bovány. Zásoby vznikají především díky nesouladu mezi dodavateli a poptávkou a před-

stavují pro podnik problémy a nadbytečné náklady. Proto je volba zásob a určení jejich

výše pro podnik velmi důleţitá činnost. Zásoby váţí kapitál (aţ 25% aktiv podniku) a proto

snaha podniků je výši zásob optimalizovat a sníţit. [2]

Zásoby nemají jen negativní dopad na podnik, ale projevují se i pozitivně.

Pozitivní význam zásob

 přispívají k řešení nesouladu mezi výrobou a spotřebou,

 umoţňují, aby se přírodní a technologické procesy uskutečňovaly v optimálních

dávkách,

 podílí se na krytí neočekávaných výkyvů a poruch a tudíţ zajišťují plynulost vý-

robního procesu a pokrývají výkyvy v poptávce, výkyvy při doplňování zásob, aj.

Negativní význam zásob

 váţí značnou část kapitálu podniku,

 riziko znehodnocení či neprodejnosti,

 kapitál investovaný do zásob sniţuje likviditu podniku a můţe ovlivňovat jeho dů-

věryhodnost a tudíţ negativně ovlivňovat jednání o poskytnutí úvěru podniku.

Podle Emmeta lze význam zásob a rozhodnutí proč skladovat určit následovně:

 odstranění vazby mezi nabídkou a poptávkou, kdy sklady stojí mezi nabídkou a po-

ptávkou a zásoby umoţňují podniku například okamţité vyřizování zakázek,

 bezpečnost / ochrana, kdy zásoby chrání podnik proti nejistotě vůči dodavatelům a

umoţňují pokrýt neočekávanou poptávkou,

 očekávání poptávky, kde očekáváme navýšení poptávky díky reklamě nebo sezón-

nímu navýšení poptávky nebo kdy se jedná o mnoţstevní slevy za dodávky velkého

mnoţství zboţí,
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 poskytování služeb odběratelům (vnitřních a vnějších), kde vznikají cyklické záso-

by hotových výrobků a skladování pohotovostní zásoby pro případ neočekávané

poptávky. [4]

1.1 Funkce zásob

Mezi základní funkce zásob se řadí:

Tab. Funkce zásob [14]

Geografická funkce zásob Vytvoření podmínek pro územní specializaci

Vyrovnávací funkce zásob Zajištění plynulosti výrobních procesů

Krytí nahodilých výkyvů v poptávce

Zamezení poruch v distribuci

Vyrovnání sezónních výkyvů

Technologická funkce zásob Zásoby jako součást technologického procesu

Spekulativní funkce zásob Vytváření zásoby ze spekulativních důvodů

Geografická funkce zásob

Výroba a spotřeba probíhají ve většině případů na rozdílných místech. Geografická funkce

zásob umoţňuje za pomoci zásob optimalizovat výrobní kapacity, kde se zohlední zdroje

surovin, energie a pracovní síly.

Vyrovnávací funkce zásob

a) zajištění plynulosti výrobních procesů - udrţováním stanovené zásoby pro zabezpe-

čení plynulé výroby docílíme například zvýšení výrobní kapacity, coţ můţe vést k

niţším jednotkovým výrobním nákladům

b) krytí nahodilých výkyvů v poptávce - zásoba nám umoţní pokrýt nahodilé změny v

poptávce, které mohou vzniknou zvýšením poptávky zapříčiněné reklamou či dal-

šími marketingovými nástroji aj.

c) zamezení poruch v distribuci - zásoby se udrţují také jako ochrana před nejistotou,

např. jako ochrana před vyčerpáním zásob
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d) vyrovnání sezónních výkyvů - jako ochrana před sezónními změnami v poptávce

nebo také týkající se produktů či surovin, které jsou dostupné pouze v určitých fá-

zích roku. [1]

Technologická funkce zásob

Nejčastěji se vyskytuje v potravinářském či textilním průmyslu, kdy jiţ hotový výrobek

nemůţe být ihned předán do distribuce, ale potřebuje být ještě určitou dobu skladován, neţ

bude připraven k distribuci. Stejné je to i u určitých druhů surovin např. nábytkářského

průmyslu, kdy je potřeba u dřeva potřebná doba tzv. vysychání neţ bude moţnost zařadit

do výrobního procesu.

Spekulativní funkce zásob

Jedná se zejména o nákup většího mnoţství materiálu neţ je očekávaná spotřeba a

to z důvodu očekávaného zvýšení ceny materiálu.

1.2 Klasifikace zásob dle funkce

Dle funkce zásob v podnikové logistice rozeznáváme pět skupin zásob, které se liší systé-

mem jejich řízení. Zásoby rozdělujeme na rozpojovací, zásoby na logistické trase, zásoby

technologické, strategické a zásoby spekulační. [5]

1.2.1 Zásoby rozpojovací

Jedná se o zásoby, které jsou udrţovány v místech rozpojování materiálového toku v pod-

niku, ať uţ se jedná o rozpojení mezi jednotlivými články logistického řetězce nebo mezi

jeho jednotlivými dílčími procesy. Úkolem rozpojovací zásoby je vyrovnávat nesoulad


[…]


Tab. Rozdíl v nákladech po zlepšení [14]

Poloţka

Původní

prům.

zásoba

Navrhovaná

prům.

zásoba

Původní

náklady na

skladování

Navrhované

náklady na

skladování

Rozdíl opro-

ti minulému

období

Plech 8 EN 10029D S235JR 3.1 / 8 / S235JR /

1.0038 34 203 30 080 475 424 418 118 57 306

Plech 10 EN 10029D S355J2+N 3.1 / 10 /

S355J2+N / 1.0577+N 33 298 29 219 492 811 432 444 60 367

Plech 15 EN 10029D S355J2+N 3.1 / 15 /

S355J2+N / 1.0577+N 25 804 22 541 433 259 378 471 54 787

Plech 12 EN 10029D S355J2+N 3.1 / 12 /

S355J2+N / 1.0577+N 30 629 28 729 464 648 435 830 28 817

Plech 15 EN 10029D S235JR 3.1 / 15 / S235JR /

1.0038 21 621 19 732 298 380 272 309 26 071
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Plech 12 EN 10029D S700MC KCV 27J/-40°C / 12

/ S700MC / 1.8974 12 004 10 892 287 152 260 556 26 596

Plech 8 EN 10029D S355J2+N 3.1 / 8 / S355J2+N /

1.0577+N 23 547 21 477 332 259 303 048 29 211

Plech 6 EN 10029D S235JR+radioaktivita 3.1 / 6 /

S235JR / 1.0038 14 712 13 817 207 733 195 097 12 636

Plech 6 EN 10029D S355J2+N 3.1 / 6 / S355J2+N /

1.0577+N 15 810 14 621 248 379 229 701 18 677

Plech 10 EN 10029D S235JR+radioaktivita 3.1 / 10

/ S235JR / 1.0038 16 263 14 546 230 286 205 977 24 309

Plech 12 EN 10029D S890QL / 12 / S890QL /

1.8983 9 132 7 736 274 053 232 167 41 886

Plech 15 EN 10029D S690QL KCV 30J/-40°C 3.1 /

15 / S690QL / 1.8928 9 100 7 559 282 027 234 253 47 773

Plech 5 EN 10029D S235JR+radioaktivita 3.1 / 5 /

S235JR / 1.0038 13 546 10 115 184 499 137 768 46 731

Plech 12 EN 10029D S235JR 3.1 / 12 / S235JR /

1.0038 12 842 11 472 176 462 157 633 18 828

Celkem 272 516 242 541 4 387 378 3 893 376 494 001

Při častější frekvenci dodávek klesla průměrná zásoba a tudíţ i náklady na skladování jed-

notlivých poloţek. Konkrétně se jednalo o pokles z 4 387 378, 67 Kč na hodnotu 3 893

376, 93 Kč. Celková úspora nákladů na skladování tedy klesla o 494 001, 75 Kč při navr-

hovaném objednacím mnoţství a mezním stavu zásob. Celkovou úsporu nákladů zjistíme

součtem úspor nákladů na skladování a objednávání.

Tab. Celková úspora nákladů po provedení změn [14]

Původní náklady na objednávání 173750

Navrhované náklady na objednávání 292595

Úspora nákladů na objednávání -118845

Původní náklady na skladování 4 387 379

Navrhované náklady na skladování 3 893 3767

Úspora nákladů na skladování 494 002

Celková úspora nákladů 375 1567
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval vyuţitím metod ke zlepšení procesu řízení zásob ve

společnost Slovácké strojírny, a.s, za účelem sníţení nákladů spojených se zásobami.

V teoretické části jsem se zabýval teorií zásob, rozdělení zásob dle funkce, nákladů spoje-

ných se zásobami a základními metodami ke zlepšení řízení zásob a sníţení nákladů.

Na úvod praktické části jsem krátce představil společnost Slovácké strojírny, a.s., zmínil

historii společnosti, organizační strukturu a výrobní sortiment včetně jednotlivých závodů,

které pod společnost spadají.

V další části praktické části jsem provedl analýzu zásob podniku za rok 2012 a zjistil, ţe

nejvýznamnějším druhém zásob je hutní materiál, který se podílí na celkovém spotřebě

více neţ 60%. Po zbytek práce jsem se proto soustředil na tento druh materiálu a s ním

spojených zásob. Zjistil jsem, ţe nejvýraznější část hutního materiálu jsou plechy tloušťky

1, které tvoří téměř třetinu celkové spotřeby hutního materiálu. Tento soubor 201 poloţek

jsem proto rozdělil do skupin pomocí analýzy ABC, kde jsem zjistil, ţe 40 poloţek se po-

dílí na spotřebě 95%. Před predikcí spotřeby pro následující rok jsem se rozhodl u těchto

poloţek ze skupin A a B provést analýzu XYZ ke zjištění průběhu spotřeby a odchylek od

spotřeby. Ze závěru analýz ABC a XYZ jsem zjistil 20 poloţek s vysokým podílem na

spotřebě a pravidelnou spotřebou rozdělených do skupin AX, AY a BX.

Dalším krokem praktické části bylo nalezení výše pojistné zásoby, kterou jsem stanovil

rovnu odchylce. Tato pojistná zásoba zabezpečuje podniku 84,13% jistotu nevyčerpání

zásob.

Poté jsem určil pomocí ekonomického objednacího mnoţství optimální objednací dávku a

u těchto 20 poloţek za pomocí systému (B;Q) mezní stav zásob.

Na závěr bakalářské práce jsem provedl výpočet objednacích a skladovacích nákladů u

vybraných poloţek po návrhu zlepšení a porovnal tyto náklady s náklady za rok 2012. Po

provedení změn ve velikosti objednacího mnoţství a frekvenci dodávek jsem u těchto 20

sledovaných poloţek zjistil celkovou úsporu 375 177 Kč.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 47
