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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Popelka

Oponent bakalářské práce: Jaroslav Rašner

Akademický rok: 2012/13

Téma bakalářské práce: Analýza a návrh zlepšení řízení zásob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce s X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce má dobrou skladbu od teoretické podstaty řízení zásob až po návrhy na
zlepšení tohoto systému. Formálně je práce na dobré úrovni, literatura není uváděná podle
normy. Bakalář využil použitou literaturu pro zpracování BP. V práci není jasně uveden cíl
práce a naznačeny metody zpracování analýzy a jejich vhodnost pro zlepšení řízení zásob.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Uveďte jaké metody stanovení pojistné zásoby se používají.
2. Mají údaje o spotřebě za jeden rok vypovídající hodnotu?
3. Rozveďte jak se bilancují spotřeba, potřeba, velikost dodávky a zásoby.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B

V Uherském Hradišti dne 23.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně